
TEISĖS AKTŲ 
ANTIKORUPCINIS VERTINIMAS -
skaidrumo ir geros valdysenos 

užtikrinimo priemonė?





TEISĖS AKTŲ POVEIKIO VERTINIMAS

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas 

Galiojančio teisinio reguliavimo ex post vertinimas 



NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO
POVEIKIO VERTINIMAS

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymas (15 str., 16, 16(2) str.)

Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymas (8 str.)

Lietuvos Respublikos konkurencijos įstatymas (4(1) str.)

Lietuvos Respublikos reglamentuojamų profesinių kvalifikacijų pripažinimo 
įstatymas (3(1) str.)

Galimas poveikis regionų plėtrai (Teisėkūros pagrindų įstatymo 16(2) str.)

Lietuvos Respublikos administracinės naštos mažinimo įstatymas (3 str. 1 d. 
7 p.)



• Teisės aktų ar jų projektų antikorupcinis vertinimas – esamo
ir (ar) numatomo teisinio reguliavimo vertinimas
antikorupciniu požiūriu ir teisinio reguliavimo trūkumų,
galinčių sudaryti prielaidas korupcijai, nustatymas.

• Korupcija – piktnaudžiavimas įgaliojimais siekiant naudos sau
ar kitam asmeniui viešajame ar privačiame sektoriuje.

• Korupcijos rizikos veiksniai – priežastys, sąlygos, įvykiai,
aplinkybės, dėl kurių gali pasireikšti korupcijos rizika.

• Korupcijos rizika – tikimybė, kad viešojo ar privataus
sektoriaus subjekto veiklos srityje gali pasireikšti korupcija.

ANTIKORUPCINIS VERTINIMAS PAGAL KPĮ



KAS IR KADA VERTINA PAGAL KPĮ

Kokie teisės aktų projektai (8 str. 1, 2 d.)

Kas atlieka vertinimą (KPĮ 8 str. 3 d.)



VERTINIMO TVARKA
Teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo 

taisyklės

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. kovo 12 d. nutarimas
Nr. 243 (Vyriausybės 2022 m. sausio 5 d. nutarimo Nr. 11
redakcija) „Dėl teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo
taisyklių patvirtinimo“:

• teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo reikalavimai 

(kriterijai, terminai);

• vertinimo pažymos forma, pildymo tvarka;

• pakartotinis teisės aktų projektų antikorupcinis vertinimas.



VERTINIMO PAGALBININKAS
Gairės

Norminių teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo
metodologinės gairės

1. Įžanga

2. Sąvokų analizė

3. Teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo procesas

3.1. Vertinimo poreikio nustatymas

3.2. Vertinimas. Pažymos pildymas

3.3. Pažymos pasirašymas, perdavimas, paskelbimas

3.4. Pakartotinis vertinimas (esant poreikiui)

https://tm.lrv.lt/uploads/tm/documents/files/dokumentai/Korupcijos prevencija/Antikorupcinio vertinimo gaires 2023 01.pdf


1. Vertinimo poreikio nustatymas 

2. Vertinimas. Pažymos pildymas 

3. Pažymos pasirašymas, perdavimas, paskelbimas 

4. Pakartotinis vertinimas (esant poreikiui) 

PRADŽIA

PABAIGA

NE

TA
IP

TAIP

VERTINIMO SCHEMA (GAIRĖS) 



IEŠKOME ATSAKYMŲ

• Norminis ar nenorminis teisės aktas 
(projektas)

• Vertinti/nevertinti

• Pažymos kriterijų interpretavimas



GALIOJANČIO TEISINIO REGULIAVIMO EX POST
VERTINIMAS 

• Korupcijos prevencijos įstatymo 8 str. 4 d.

• Teisėkūros pagrindų įstatymo ketvirtasis skirsnis

• Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. gegužės 5 d.
nutarimas Nr. 308 „Dėl Galiojančio teisinio reguliavimo
poveikio ex post vertinimo metodikos ir ataskaitos formos
patvirtinimo“



Bendromis jėgomis ir dalindamiesi patirtimi 
galime pasiekti daugiau

Dėkoju už dėmesį

Jolanta Bernotaitė
Teisingumo ministerijos Korupcijos prevencijos ir vidaus tyrimų 

skyrius


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3: TEISĖS AKTŲ POVEIKIO VERTINIMAS
	Skaidrė 4: NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO  POVEIKIO VERTINIMAS
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6: KAS IR KADA VERTINA PAGAL KPĮ
	Skaidrė 7: VERTINIMO TVARKA Teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo taisyklės
	Skaidrė 8: VERTINIMO PAGALBININKAS Gairės
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10: IEŠKOME ATSAKYMŲ
	Skaidrė 11: GALIOJANČIO TEISINIO REGULIAVIMO EX POST VERTINIMAS  
	Skaidrė 12

